Testimonium quoque christianorum adversus iudeos in omnibus causis (cum illi adversus christianos testibus suis uti praesumant) recipiendum esse censemus. Et anathemate decernimus feriendos quicumque iudeos christianis voluerint in hac parte praeferre: cum eos christianis subiacere oporteat, et ab eis pro sola humanitate foveri.

Ancora<sup>84</sup>:

Sicut legalis diffinitio iudeos novas non patitur erigere synagogas, ita eos sine inquietudine veteres habere permittit.

E ancora<sup>85</sup>:

Iudeos de novo constituere synagogas ubi non habuerunt, pati non debes. Verum si antiquae corruerint, vel ruinam minantur, ut eas reaedificent, potest aequanimiter tolerari, non autem ut eas exalant, aut ampliores aut pretiosiores faciant, quam antea fuisse noscuntur utique hoc pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis et suis observantiis tolerantur.

Insomma, non sembra trattarsi di espressioni da cui poter ricavare molto di più di una generica manifestazione di permesso e di legittimità delle condotte "tollerate". Certamente non pare che se ne possa ricavare l'interpretazione radicale di Zasius, per cui nessun diritto e nessun bene spetta ai giudei, nel senso che non ne hanno mai alcun diritto. Ciò che

---

<sup>83</sup> Cap. 21, X, II, 20 (*de testibus*).

<sup>84</sup> Cap. 3, X, v, 6 (*de iudaeis*).

<sup>85</sup> Cap. 7, X, v, 6 (*de iudaeis*).

possiedono, possiamo dire, lo possiedono *de facto*, e solo perché e finché la *pietas* dei cristiani lo permette. Ma per Zasius tale *pietas* non è, come invece dice la tradizione giuridica, una *necessitas*, tanto più che essi sono servi, secondo Zasius, non solo per diritto positivo (canonico) ma anche per il ben più generale e stabile diritto delle genti, in quanto sconfitti, e quindi *captivi*, e perciò *servi*, nel *bellum iudaicum* da Tito, condizione poi confermata da Costantino<sup>86</sup>:

Unde non habent iudei nec bona, nec res aliquas, nisi in quibus ex pietate permittuntur. At talis pietas ad necessitatem trahi non debet, ut Papiniani sententia convincitur. Non ergo, quia a nobis humanitate afficiuntur, a servitutis iugo eximi possunt, quod eis a iure non solum positivo, sed et gentium, hoc est, ex captivitate iusti belli, per clarissimum imperatorem romanum Titum contra eos evicti, impositum, et (ut dicitur notari per Hostiensem) mandato Constantini magni firmatum est.

Una sola osservazione: la conferma di Costantino è, dice Zasius, asserita dall'Ostiense. Vale la pena fare una verifica, perché l'apparato d'autore rinvia non direttamente a Enrico di Susa ma a Oldrado da Ponte e ai suoi *consilia*. E soprattutto perché Zasius usa una formula ambigua, «ut dicitur notari per Hostiensem». La formula è giustificata: Oldrado rinvia davvero all'Ostiense, ma costui, a quanto pare, non fa mai l'affermazione che gli è attribuita<sup>87</sup>.